---

<sup>1</sup> Error for July. According to Heinig, the emperor was in Passau on 19 and 22 July (Heinig, 3: 1356).

<sup>2</sup> "obolus"

<sup>3</sup> Juvenalis, 5: 107-109: *Nemo pe-tit, modicis quae mittebantur ami-cis a Seneca, quae Piso bonus, quae Cotta solebat largiri; nam-que et titulis et fascibus olim ma-jor habebatur donandi gloria.*

<sup>4</sup> The crow was reputed to have a long life. Horatius: *Carmina*, 3: 17, 13: *annosa cornix* (ancient raven).

<sup>5</sup> Nestor: (Myth.) King of Pylos. Hero figuring in Homer's works. Reputed for wisdom and longe-vity.

<sup>6</sup> Pozon = Pressburg = Bratislava.

<sup>7</sup> Giovanni Berardi di Tagliacoz-zo.

<sup>8</sup> Error for 22 July.

## 155. Letter to Leonhard Laiming (22 July 1444, Passau).

*Manuscripts:* V2, ff. 421-422<sup>1</sup>; V3, ff. 203r-204r<sup>2</sup> \*\*; V4, ff. 192v-193v.

*Editions:* HE, 156, pp. 375-376; WO, 1: 1, 156, pp. 432-434; (both based on V2).

*Translations:* KO, 115 (KO)<sup>3</sup>; ME, 30, pp. 139-141.

{203r} Reverendissimo in Christo patri et illustri principi domino Leonardo, episcopo Pataviensi,<sup>4</sup> Aeneas Silvius<sup>5</sup>, imperialis<sup>6</sup> secretarius, salutem plurimam dicit<sup>7</sup>

[1] Basilicam divi Stephani protomartyris, cui praesides<sup>8</sup>, in urbe tua Pataviensi cum nuper intrassem mirarerque veterum sepulchra<sup>9</sup>, “Nihil,” inquit magnificus Gaspar cancellarius, “adhuc vidisti. Moderni episcopi spectandus est lapis,” sequentique die, cum viri praestantes advenissent, Silvester Chiemensis {203v} episcopus ac Johannes, magister regiae camerae, tu illos cum cancellario postquam sollemni prandio recreaveras, ut lapidem cernerent, adduxisti nec dedignatus es me quoque<sup>10</sup> inter spectatores vocare. Vidi ergo mirificum marmor, quod tam subtili ingenio sculptum erat, ut vel Phidiae vel Praxitelis opus videri potuerit, nec meo iudicio, qui tamen Romanas statuas contemplatus sum, altioris artificii<sup>11</sup> quidquam huic operi poterat adjungi. Vera illic tua jacebat imago: Job in utrumque latere<sup>12</sup> erat insculptus, super pectus tuae imaginis<sup>13</sup> crucifixus residebat. In infulis quoque circa Beatam Virginem bis tua efficies cernebatur, ad pedes tuos duo leones tam vivis similes, ut terrorem ingererent<sup>14</sup> aspicientibus. Angeli undique quasi volantes astabant. Arma tum tua tum ecclesiae in plerisque locis visebantur. Laudavi ergo te mirum in modum, qui, etsi altum tenes dignitatis gradum multasque possides opes, non tamen esse te hominem oblivisceris, sed, quod est hominis sapientis, et mortalem te nosti et de morte sedulo cogitas, quo fit, ut te non nisi justum iudicare possim. Nam qui vivendo moriturum se continuo meditatur, is proculdubio et vitam ducit meliorem, et cum dies obitus adest, minus angitur<sup>15</sup>, quia *praevisa jacula*, sicut Gregorius inquit, *minus nocent*, et facile contemnit hujus mundi blanditias, et inquinamenta refugit, qui se semper cogitat moriturum.